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Квин т Сеп ти ми је Фло рен с 
Тер ту ли ја н

Гл. 11. Ти си та ко ђе ду жан да 
до ка жеш по Пи сму, али са оном 
си гур но шћу, са ко јом ми до ка зу-
је мо, да је Бог на чи нио Се би Си на 
и сво је Сло во. Ако га је Он на звао 
Си ном, он да Син ни је ни ко дру-
ги, не го онај ко ји је од Ње га са-
мог про и за шао, а Сло во је, да кле, 
про и за шло од Ње га, оно је Син, а 
не Онај исти од ко га про из ла зи, 
јер Бог не про из  ла зи Сам из Се бе. 
Да ље, по и сто ве ћу ју ћи Оца и Си-
на, ти чи ниш та ко да је је дан исти 
Бог про нео се бе са мо га и про и за-
шао из са мо га се бе. Ме ђу тим, ако 

Quintus Septimius Florens 
Tertullianus

Cap. 11. Pro ba re au tem 
tam aper te de be bis ex scrip tu-
ris, qu am nos pro ba mus il lum 
si bi fi li um fe cis se ser mo nem 
su um. si enim fi li um no mi nat, 
fi li us au tem non ali us erit qu-
am qui ex ip so pro di it, ser mo 
au tem pro di it ex ip so, hic erit 
fi li us, non ip se de quo pro di it: 
non enim ip se pro di it ex se me-
tip so. po rro qui eun dem pa-
trem di cis et fi li um, eun dem et 
pro tu lis se ex se me tip so fa cis et 
pro dis se qu od de us est. si po tu-
it fe cis se, non ta men fe cit. aut 
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ex hi be pro ba ti o nem qu am ex-
po stu lo me ae si mi lem, id est 
sic scrip tu ras eun dem fi li um et 
pa trem osten de re qu e mad mo-
dum apud nos dis tin cte pa ter 
et fi li us de mon stran tur: dis-
tin cte in qu am, non di vi se. si-
cut ego pro fe ro dic tum a deo, 
Eruc ta vit cor me um ser mo-
nem op ti mum, ha ec tu con tra 
op po nas ali cu bi di xis se de um, 
Eruc ta vit me cor me um ser mo-
nem op ti mum, ut ip se sit qui et 
eruc ta vit et qu od eruc ta vit, et 
ip se qui protu le rit et qui pro-
la tus sit, si ip se est et ser mo et 
de us. ec ce ego pro po no pa trem 
fi lio di xis se, Fi li us me us es tu, 
ego ho die ge ne ra vi te: si ve lis 
ut cre dam ip sum es se pa trem 
et fi li um, osten de sic pro nun-
ti a tum ali bi, Do mi nus di xit ad 
se, Fi li us me us sum ego, ego 
ho die ge ne ra vi me; pro in de et, 
An te lu ci fe rum ge ne ra vi me; 
et, Do mi nus con di di me ini ti-
um vi a rum in ope ra mea, an te 
om nes au tem col les ge ne ra vi 
me; et si qua alia in hunc mo-
dum sunt. qu em au tem ve re ba-
tur de us do mi nus uni ver si ta tis 
ita pro nun ti a re, si ita res erat? 
an ve re ba tur ne non cre de re-
tur si sim pli ci ter se et pa trem 
et fi li um pro nun ti as set? unum 
ta men ve ri tus est, men ti ri ve-
ri ta tis auc to rem se me tip sum et 
su am ve ri ta tem. et ideo ve ra-
cem de um cre dens, scio il lum 
non ali ter qu am dis po su it pro-
nun ti as se nec ali ter dis po su is-

је то и мо гао да учи ни, Бог то ни је 
ура дио! Или, да кле, про стри до ка-
зе, слич не мо јим по став ка ма, од но-
сно она ко ка ко би на те ме љу са мог 
Пи сма би ло по ка за но да су Отац и 
Син исти, упра во она ко ка ко смо 
ми по ка за ли да су Отац и Син раз-
ли чи ти, по на вљам опет раз ли чи ти, 
али не и раз дво је ни. И као што ја 
до но сим оно што је Бо гом ре че но: 
„Иза ђе из ср ца мо га реч бла га“ (Пс. 
44, 2), та ко и ти на ве ди би ло ко је 
ме сто где је Бог ре као дру га чи је, на 
при мер: Из ли ло је ср це мо је Ме не, 
Реч бла гу, та ко да бу де је дан исти 
онај из ко га из ла зи и онај ко ји је 
иза шао, онај ко ји про из но си да бу-
де исти са оним ко ји је про из не сен, 
ако су упра во исти по и сто ве ће ни 
Бог и Сло во. Ево, на ве шћу оно што 
је Отац ре као Си ну: „Син мој је си 
Ти, ја те да нас ро дих“ (Пс. 2, 7). Ако 
ти же лиш да ја по ве ру јем да су исти 
Отац и Син, по ка жи ми да је би ло 
где дру где ре че но: „Го спод ре че 
Се би, Ја сам свој Син, ја ро дих Се-
бе да нас“, као што би исто та ко на 
дру гом ме сту тре ба ло да бу де: „Пре 
да ни це ро дио сам Се бе“ и: „Ја Го-
спод учи нио сам се бе по чет ком пу-
те ва сво јих за де ла сво ја, пре свих 
бре го ва ро дио сам Се бе“, или би ло 
шта дру го у овом по гле ду.

Зар тре ба и ко га то да се пла-
ши Го спод Бог ва се ље не, да та ко 
ка же мо, ако ни је та ко у са мој ства-
ри? Ствар но тре ба да се пла ши да 
му не ве ру ју, али са мо ако би се бе 
про гла сио Оцем и Си ном. Ме ђу тим, 
он има страх са мо од јед не ства ри 
– да сла же, јер је Он Тво рац Исти-
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se qu am pro nun ti a vit. tu por ro 
eum men da cem ef fi ci as et fal-
la cem, et de cep to rem fi dei hu-
i us, si cum ip se es set si bi fi li us 
alii da bat fi lii per so nam, qu an-
do scrip tu rae om nes et de mon-
stra ti o nem et dis tin cti o nem 
tri ni ta tis osten dant a qu i bus et 
pra e scrip tio no stra de du ci tur, 
non pos se unum atque eun dem 
vi de ri qui lo qu i tur et de quo 
lo qu i tur et ad qu em lo qu i tur, 
qu ia ne que per ver si tas ne que 
fal la cia deo con gru at, ut cum 
ip se es set ad qu em lo qu e ba tur, 
ad ali um po ti us et non ad se-
me tip sum lo qu a tur. ac ci pe igi-
tur et ali as vo ces pa tris de fi lio 
per Esa i am: Ec ce fi li us me us 
qu em ele gi, di lec tus me us in 
qu em be ne sen si; po nam spi ri-
tum me um su per ip sum et iu-
di ci um na ti o ni bus an nun ti a bit. 
ac ci pe et ad ip sum: Mag num 
ti bi est ut vo ce ris fi li us me us 
ad sta tu en das tri bus Ia cob et 
ad con ver ten dam dis per si o nem 
Isra e lis; po sui te in lu cem na ti-
o num, ut sis sa lus in ex tre mum 
ter rae. ac ci pe nunc et fi lii vo-
ces de pa tre: Spi ri tus do mi ni 
su per me, qu a prop ter un xit me 
ad evan ge li zan dum ho mi ni bus. 
item in psal mo ad pa trem de 
eo dem: Ne de re li qu e ris me, do-
nec an nun ti em brac hi um tu um 
na ti vi ta ti uni ver sae ven tu rae. 
item in alio: Do mi ne qu id mul-
ti pli ca ti sunt qui com pri munt 
me? sed et om nes pa e ne psal-
mi qui Chri sti per so nam su sti-

не и са ма Исти на. И за то ве ру ју ћи у 
исти ни тог Бо га, ја знам да је он об-
ја вио не дру га чи је од оно га ка ко је 
по ста вио, а по ста вио је не су пр от но 
оно ме ка ко је об ја вио. А ти сма траш 
ње га Об ма њи ва чем, Ла шцем и Уни-
шти те љем по ве ре ња у Се бе са мо га, 
јер би, по те би, Он сам се би био Син, 
на вла че ћи на се бе си нов ску ма ску. 
Ка ко то, ка да це ло Пи смо ука зу је 
на раз ли ко ва ње Тро ји це? На осно-
ву че га ми из вла чи мо на ше до ка зе 
и пра ви мо за кљу чак да не мо гу да 
бу ду је дан исти Онај ко ји го во ри и 
Онај о ко ме се го во ри и Онај ко ме 
се обра ћа. Јер ни об ма на ни лаж не 
при ли че Бо гу, а би ло би са мо у том 
слу ча ју, ако би Он бу ду ћи Тај ко ји 
се обра ћа, по чео да се обра ћа не не-
ко ме дру го ме, не го са мо ме се би!

Обра ти па жњу и на дру ге Оче-
ве ре чи о Си ну, из го во ре не пре ко 
про ро ка Иса и је: „Ово је Син мој 
ко га сам ја иза брао, љу бље ни мој 
ко ји је по мо јој во љи, по ло жи ћу 
Дух мој на ње га и об ја ви ће на ро-
ди ма суд“ (Ис. 42, 1). При хва ти и 
сле де ће: „За те бе би ће ве ли чан ство 
да се на зо веш мо јим Си ном да се 
по диг не пле ме Ја ко вље во и да се 
са бе ре ра се ја ни Изра иљ и на чи ни-
ћу те све ти лом на ро да да би Ти био 
спа се ње до кра је ва зе мље“ (Ис. 49, 
6). Узми са да и Си но вље ве ре чи о 
Оцу: „Дух је Го спо да на ме ни јер 
ме по сла да ја вљам до бре гла се љу-
ди ма“ (Ис. 61, 1). Та ко и у псал му 
има за Оца сле де ће: „Не оста вљај 
ме док не об ја вим ми ши цу тво ју 
це лом ро ду ко ји до ла зи“. (Пс. 71, 
18). Исто та ко и у дру гом псал му: 



6

Теолошки погледи / Theological Views XLVII (1/2014)

nent fi li um ad pa trem, id est 
Chri stum ad de um, ver ba fa ci-
en tem repra e sen tant. ani ma-
dver te eti am spi ri tum lo qu en-
tem ex ter tia per so na de pa tre 
et fi lio: Di xit do mi nus do mi no 
meo, Se de ad dex te ram me-
am do nec po nam ini mi cos tu-
os sca bel lum pe do ni tu o rum. 
item per Esa i am: Ha ec di cit 
do mi nus do mi no meo Chri sto. 
item per eun dem ad pa trem de 
fi lio: Do mi ne, qu is cre di dit au-
di tui no stro et brac hi um do mi-
ni cui re ve la tum est? an nun ti-
a vi mus de il lo si cut pu e ru lus, 
si cut ra dix in ter ra si ti en ti, et 
non erat for ma ei us nec glo-
ria. ha ec pa u ca de mul tis: nec 
enim af fec ta mus uni ver sas 
scrip tu ras evol ve re, cum et in 
sin gu lis ca pi tu lis ple nam ma i-
e sta tem et auc to ri ta tem con te-
stan tes ma i o rem con gres sum 
in re trac ta ti bus ha be a mus. his 
ita que pa u cis ta men ma ni fe-
ste dis tin ctio tri ni ta tis ex po-
ni tur: est enim ip se qui pro-
nun ti at spi ri tus, et pa ter ad 
qu em pro nun ti at, et fi li us de 
quo pro nun ti at. sic et ce te ra, 
qu ae nunc a pa tre de fi lio vel 
ad fi li um, nunc a fi lio de pa tre 
vel ad pa trem, nunc a spi ri tu 
pro nun ti an tur, una mqu a mque 
per so nam in sua pro pri e ta te  
con sti tu unt.

Cap. 12. Si te ad huc nu-
me rus scan da li zat tri ni ta tis 
qu a si non con ne xae in uni ta te 

„Го спо де што су се умно жи ли ко ји 
ме при ти ска ју“ (Пс. 3, 2). И го то во 
сви псал ми ко ји про ро ку ју о Хри-
сто вој лич но сти пред ста вља ју Си на 
ко ји го во ри са Оцем, то јест Хри-
ста (По ма за ни ка) са Бо гом (Оцем). 
Обра ти па жњу и на то ка ко Дух као 
тре ће Ли це го во ри о Оцу и Си ну: 
„Ре че Го спод Го спо ду мо ме се ди 
ме ни с де сне стра не, док не по ло-
жим не при ја те ље тво је у под нож је 
но гу тво јих“ (Пс. 109, 1). Та ко и код 
Иса и је: „Ова ко го во ри Го спод Го-
спо ду мо ме Хри сту (По ма за ни ку)“ 
(Ис. 45, 1). Та ко се го во ри о Оцу и 
Си ну: „Го спо де, ко по ве ро ва на шој 
про по ве ди и ми ши ца Го спод ња ко-
ме бе ше от кри ве на? Бла го ве сти мо 
о Ње му као о из дан ку, јер као ко рен 
из жед не зе мље бе ше без об лич ја и 
без сла ве“ (Ис. 53, 1–2). Ово је тек 
мал ко од мно гих и мно гих ме ста. 
Али, не ма мо на ме ру да од ви ја мо 
це ло Све то Пи смо, ка да са ова квим 
по је ди ним ску пље ним гла ва ма за-
др жа ва мо и по све до ча ва мо пу но ћу 
ве ли чи не и пу но ва жно сти. Слич но 
смо на во ди ли и ра ни је. Из ово ма ло 
све до чан ста ва ја сно се ви ди раз ли-
чи тост лич но сти Све те Тро ји це.

Је дан је Дух ко ји го во ри, Онај 
ко ме се обра ћа је Отац, а Син онај 
о ко ме се го во ри. Та ко и све оста ло 
што је Отац ре као о Си ну или ка зао 
Си ну, од но сно Син о Оцу или Оцу, 
или, пак, Све ти Дух, по ка зу је сва ко 
Ли це у сво јој осо бе но сти.

Гл. 12. Али, ако те са бла жња-
ва број Тро ји це, ако ни су по ве за-
ни у про стом Је дин ству, пи там те 
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sim pli ci, in ter ro go qu o mo do 
uni cus et sin gu la ris plu ra li-
ter lo qu i tur, Fa ci a mus ho mi-
nem ad ima gi nem et si mi li tu-
di nem no stram, cum de bu e rit 
di xis se, Fa ci am ho mi nem ad 
ima gi nem et si mi li tu di nem 
me am, ut po te uni cus et sin-
gu la ris. sed et in se qu en ti bus, 
Ec ce Adam fac tus est tan qu-
am unus ex no bis, fal lit aut 
lu dit, ut cum unus et so lus et 
sin gu la ris es set nu me ro se lo-
qu e re tur. aut nu mqu id an ge lis 
lo qu e ba tur, ut Iu da ei in ter-
pre tan tur, qu ia nec ip si fi li um 
ag no scunt? an qu ia ip se erat 
pa ter fi li us spi ri tus, ideo plu-
ra lem se pra e stans plu ra li ter 
si bi lo qu e ba tur? im mo qu ia 
iam ad ha e re bat il li fi li us, se-
con da per so na, ser mo ip si us, 
et ter tia, spi ri tus in ser mo ne, 
ideo plu ra li ter pro nun ti a vit 
Fa ci a mus et No stra ni et No-
bis. cum qu i bus enim fa ci e bat 
ho mi nem, et qu i bus fa ci e bat 
si mi lem? fi lio qu i dem qui erat 
in du tu rus ho mi nem, spi ri tu 
ve ro qui erat san cti fi ca tu rus 
ho mi nem, qu a si cum mi ni stris 
et ar bi tris ex uni ta te tri ni ta-
tis lo qu e ba tur. de ni que se qu-
ens scrip tu ra distin gu it in ter 
per so nas: <Et fe cit> de us ho-
mi nem, ad ima gi nem dei fe cit 
il lum. cur non su am, si unus 
qui fa ci e bat et non erat ad cu-
i us fa ci e bat? erat au tem ad cu-
i us ima gi nem fa ci e bat, ad fi lii 
sci li cet, qui ho mo fu tu rus cer-

сле де ће: на ко ји на чин Је дан и Је-
дин стве ни го во ри о се би у мно жи-
ни: „Ство ри ће мо чо ве ка по обра зу 
и по до би ју на шем“ (Пост. 1, 26), а 
као Је дан и Је дин стве ни тре ба ло је 
да ка же: „Ство ри ћу чо ве ка по обра-
зу и по до би ју сво ме“. А да ли он ла-
же или се из и гра ва, ка да у сле де ћим 
сти хо ви ма опет го во ри у мно жи ни: 
„И гле, Адам је по стао као је дан од 
нас“ (Пост. 3, 22). Ка ко то да ка да је 
Је ди ни, Сам и Је дин ствен, а да го во-
ри у мно жи ни? Или се Он, мо жда, 
обра ћа не ким ан ђе ли ма као што то 
ту ма че Ју де ји ко ји не при зна ју Си-
на? Или: по што сâм бе ше Отац, Син 
и Дух – да кле мно ги, го во ре ћи на тај 
на чин о се би упра во у мно жи ни.

И ка да се Ње му при до да Дру-
го Ли це – Син, Ње го во Сло во, и још 
Тре ће – Дух у Сло ву, Он за то и го-
во ри у мно жи ни: „ство ри ће мо... по 
на ше му и ... нас“. Са ким је, пре ма 
то ме, Он то ство рио чо ве ка и ко ме 
га је учи нио по доб ним? По доб ним 
Си ну, на рав но, јер је тре ба ло да се 
Он об у че у чо ве ка, и по доб ним Ду ху, 
упра во, ко ји тре ба да осве ти чо ве-
ка. Са њи ма је као са слу жи те љи ма 
и све до ци ма бе се дио у Тро јич ном 
је дин ству. Да ље, по Пи сму, раз ли-
ку ју се бо жан ске Лич но сти: „И ство-
ри Бог чо ве ка... по обра зу Бо жи јем 
ство ри га“ (Пост. 1, 27). За што ни је 
ре че но „по сво ме“, ако је са мо је дан 
је ди ни ко ји је ства рао? Ме ђу тим, 
био је не ко пре ма чи јем обра зу је 
тво ре но, ра зу мљи во пре ма обра зу 
Си на ко ји тре ба да по ста не пра ви 
и исти ни ти чо век, ство рив ши Свој 
образ, на звав ши га чо ве ком, ко ји је 
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ti or et ve ri or ima gi nem su am 
fe ce rat di ci ho mi nem qui tunc 
de li mo for ma ri ha be bat, ima-
go ve ri et si mi li tu do. sed et in 
an te ce den ti bus ope ri bus mun-
di qu o mo do scrip tum est? pri-
mum qu i dem, non dum fi lio 
ap pa ren te Et di xit de us Fi at 
lux, et fac ta est. ip se sta tim 
ser mo lux ve ra qu ae il lu mi nat 
ho mi nem ve ni en tem in hunc 
mun dum, et per il lum mun di-
a lis qu o que lux. exin de au tem 
in ser mo ne, Chri sto ad si sten te 
et ad mi ni stran te, de us vo lu it 
fi e ri et de us fe cit: Et di xit de us 
Fi at fir ma men tum, et fe cit de-
us fir ma men tum; Et di xit de us 
Fi ant lu mi na ria, et fe cit de us 
lu mi na re ma i us et mi nus. sed 
et ce te ra uti que idem fe cit qui 
et pri o ra, id est ser mo dei per 
qu em om nia fac ta sunt et si-
ne quo fac tum est ni hil. qui si 
ip se de us est se cun dum Io an-
nem – De us erat ser mo – ha bes 
du os, ali um di cen tem ut fi at, 
ali um fa ci en tem. ali um au tem 
qu o mo do ac ci pe re de be as iam 
pro fes sus sum, per so nae non 
sub stan ti ae no mi ne, ad dis-
tin cti o nem non ad di vi si o nem. 
ce te rum <et si> ubi que te neo 
unam sub stan ti am in tri bus 
co ha e ren ti bus, ta men ali um 
di cam opor tet ex ne ces si ta te 
sen sus eum qui iu bet et eum 
qui fa cit. nam nec iu be ret, si 
ip se fa ce ret dum iu be ret fi e ri. 
per eum ta men iu be bat, haud 
si bi ius su rus si unus es set, aut 

та да на пра вљен од пра ха, као исти-
ни ти образ и по до би је чо ве штва. 
Али да ви ди мо шта је на пред ре че но 
о ства ра њу све та. У по чет ку, ка да се 
још ни је ја вио Син, Бог је ре као „не-
ка бу де све тлост и би све тлост (Пост. 
1, 3), од но сно са мо Сло во „исти ни та 
све тлост, ко ја про све ћу је сва ког чо-
ве ка ко ји до ла зи у свет“ (Јн. 1, 9) и 
кроз Ње га је до шла све тлост у свет. 
На и ме, у Сло ву – Хри сту ко ји је при-
су тан ис пу ња ва се Оче ва за по вест: 
„И ре че Бог не ка бу де свод“ (Пост. 1, 
6) и „на пра ви Бог свод“ (Пост. 1, 7) и 
„ре че Бог не ка бу ду све ти ла“ (Пост. 
1, 14) и „на пра ви Бог све ти ло ве ли ко 
и све ти ло ма ло“ (Пост. 1, 16). Али то 
и све оста ло, ство рио је упра во Онај, 
ко ји је био пре све га, то јест Сло во 
Бо жи је, кроз Ко га „је све по ста ло, 
и без ко га ни шта ни је по ста ло што 
је по ста ло“ (Јн. 1, 3). Ако је, да кле, 
Сло во Бог, а пре ма апо сто лу Јо ва ну 
„Сло во је би ло Бог“ (Јн. 1, 1) та да ти 
имаш Дво ји цу, Јед но га ко ји ве ли: не-
ка бу де и Дру го га ко ји то из вр ша ва. 
И већ сам ти по ка зао на ко ји на чин 
тре ба да пој миш да је дру ги раз ли чит 
пре ма име но ва њу ли ца, а не пре ма 
су шти ни, пре ма раз ли ко ва њу, а не 
пре ма по де ли. И та ко уоп ште би ло 
где да ја др жим до Јед не Су шти не 
у уза јам но по ве за ној Тро ји ци. Сма-
трам да је нео п ход но из са мог пој ма 
на зва ти Јед ним ко ји на ре ђу је, а Дру-
гим ко ји из вр ша ва. Јер Отац не би 
на ре ђи вао, ако би то сам оба вљао, 
а го во рио је: Не ка бу де! Ме ђу тим, 
Отац је за по ве дао кроз Си на, а уко-
ли ко би он био Је ди ни, та да би или 
сам се би на ре ђи вао или ства рао без 
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si ne ius su fac tu rus; qu ia non 
ex pec tas set ut si bi iu be ret.

Cap. 13. Er go, in qu is, si 
de us di xit et de us fe cit, si ali-
us de us di xit et ali us fe cit, duo 
dii pra e di can tur. si tam du-
rus es, pu ta in ter im. et ut ad-
huc am pli us hoc pu tes, ac ci pe 
et in psal mo du os de os dic tos: 
Thro nus tu us, de us, in ae vum, 
<vir ga di rec ti o nis> vir ga reg-
ni tui; di le xi sti iu sti ti am et 
odi sti ini qu i ta tem, prop te rea 
un xit te de us, de us tu us. si ad 
de um lo qu i tur, et un ctum de-
um a deo, af fir mat et hic du os 
de os pro vir ga reg ni tui. in de 
et Esa i as ad per so nam Chri-
sti, Et Se boin, in qu it, vi ri ela-
ti, ad te tran si bunt et post te 
se qu en tur vin cti ma ni bus et 
te ado ra bunt, qu ia in te de-
us est; tu enim es de us no ster 
et ne sci e ba mus, de us Isra e lis. 
et hic enim di cen do De us in 
te, et Tu de us, du os propo nit, 
qui erat in Chri sto et Chri-
stum ip sum. plus est qu od in 
evan ge lio to ti dem in ve ni es: In 
prin ci pio erat ser mo et ser mo 
erat apud de um et de us erat 
ser mo: unus qui erat, et ali us 
pe nes qu em erat. sed et no-
men do mi ni in du o bus le go: 
Di xit do mi nus do mi no meo, 
Se de ad dex te ram me am. et 
Esa i as ha ec di cit Do mi ne, qu-
is cre di dit au di tui no stro, et 
brac hi um do mi ni cui re ve la-
tu ni est? brac hi um enim tu um 

на ре ђе ња, али ми слим да ни је по-
треб но да сам се би на ре ђу је.

Гл. 13. Пи та ћеш: „Да кле, ако је 
Бог ре као и Бог учи нио, ако је је дан 
Бог ре као, а дру ги Бог учи нио, то 
се он да про по ве да ју два Бо га“. Али, 
ако си ти то ли ко не до та ван и бе-
наст, раз ми сли сâм у ме ђу вре ме ну 
и да би ти би ло ви ше ја сно, обра ти 
па жњу на то да су у псал му спо ме-
ну та два Бо га: „Пре стол је твој, Бо-
же, до ве ка, же зал прав де је же зал 
Цар ства Тво га, за во лео си прав ду и 
омр зао не прав ду, за то те је по ма-
зао Бо же, Бог Твој!“ (Пс. 44, 7–8). 
На тај на чин, ако се пса лам обра-
ћа Бо гу, то јест, Бо гу по ма за ном од 
Бо га и на овом ме сту се по твр ђу је 
да је реч о два Бо га, због ре чи „же-
зал Цар ства тво га“. Оту да се и Иса-
и ја обра ћа лич но сти Хри сто вој: „И 
Са веј ци љу ди ста си ти до ћи ће Те би 
и сле ди ће Те све за них ру ку, и по-
кло ни ће се пред То бом, јер је у Те-
би Бог, Ти си Бог наш, а за дру го га 
не зна ђа смо, Ти си Бог Изра и љев“ 
(Ис. 45, 14–15). И ов де се ка зу је о 
Дво ји ци: „Бог у Те би“ и „Ти у Бо гу“, 
то јест о Оно ме ко ји је био у По ма-
за ни ку и о са мо ме По ма за ни ку. 
Осим то га и у Је ван ђе љу се мо же 
на и ћи на сле де ће: „У по чет ку бе ше 
Сло во и Сло во бе ше у Бо га и Бог 
бе ше Сло во (Јн. 1, 1). Је дан ко ји бе-
ше и Дру ги код ко га је био, а име 
Бо жи је се од но си на Дво ји цу: „Ре че 
Го спод, Го спо ду мо ме, се ди ме ни с 
де сне стра не“ (Пс. 109, 1). И Иса и ја 
ка же ова ко: „Го спо де, ко по ве ро ва 
чу ве њу на ше му и ми ши ца Го спод-
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non <do mi ni> di xis set, si non 
do mi num pa trem et do mi num 
fi li um in tel le gi vel let. eti am 
ad huc an ti qu i or Ge ne sis: Et 
plu it do mi nus su per So do mam 
et Go mor ram sulp hur et ig nem 
de ca e lo a do mi no. ha ec aut ne-
ga scrip ta, aut qu is es ut non 
pu tes ac ci pi en da qu e mad mo-
dum scrip ta sunt, ma xi me qu-
ae non in al le go ri is et pa ra bo-
lis sed in de fi ni ti o ni bus cer tis 
et sim pli ci bus ha bent sen sum? 
qu od si ex il lis es qui tunc do-
mi num non su sti ne bant dei se 
fi li um ostenden tem ne eum 
do mi num cre de rent, re cor da-
re tu cum il lis scrip tum es se, 
Ego di xi, Vos dii estis et fi lii 
al tis si mi; et, Ste tit de us in ec-
cle sia de o rum: ut si ho mi nes 
per fi dem fi li os dei fac tos de os 
scrip tu ra pro nun ti a re non ti-
mu it, sci as il lam mul to ma gis 
ve ro et uni co dei fi lio <dei> et 
do mi ni no men iu re con tu lis se. 
er go, in qu is, pro vo ca bo te ut 
ho die qu o que ex auc to ri ta te is-
ta rum scrip tu ra rum con stan-
ter du os de os et du os do mi nos 
pra e di ces. ab sit. nos enim, qui 
et tem po ra et ca u sas, scrip tu-
ra rum per dei gra ti am in spi ci-
mus, ma xi me pa rac le ti non ho-
mi num di sci pu li, du os qu i dem 
de fi ni mus, pa trem et fi li um, 
et iam tres cum spi ri tu san cto, 
se cun dum ra ti o nem oe co no mi-
ae qu ae fa cit nu me rum, ne, ut 
ve stra per ver si tas in fert, pa ter 
ip se cre da tur na tus et pas sus, 

ња ко ме се от кри?“ (Ис. 53, 1). Јер, 
он би ре као „ми ши ца Тво ја“, а не 
„ми ши ца Го спод ња“, да ни је же лео 
да се ту раз у ме ју Го спод Отац и Го-
спод Син“. Од то га је још ста ри је 
По ста ње: „И пу стио је Го спод са не-
ба из над Со до ме и Го мо ре сум пор 
и огањ од Го спо да“ (Пост. 19, 24). 
Е, та ко ти, или од ри чи на пи са но, 
а ко си ти што сма траш да сми сао 
на пи са ног тре ба тра жи ти у але го-
ри ја ма и па ра бо ла ма, а не у ја сним 
и јед но став ним из ра зи ма? А ако си 
ти од оних ко ји оно мад ни су по др-
жа ли Го спо да ко ји је го во рио да је 
Син Бо жи ји и ни су по ве ро ва ли да 
је он Го спод, уту ви у гла ву да је за 
та кве би ло на пи са но: „Ја ре кох: Ви 
сте бо го ви и си но ви Ви шње га“ и: 
„Ста де Бог на скуп шти ни бо го ва“ 
(Пс. 82, 6.1). Упра во та ко, ако се 
Све то Пи смо не при бо ја ва да на зо-
ве бо го ви ма љу де ко ји су по ве ри 
сво јој по ста ли си но ви Бо жи ји, знај 
да се са још ве ћим пра вом име Го-
спод од но си на је ди ног и исти ни-
тог Си на Бо жи јег. Ка за ћеш, са дру-
ге стра не, да те иза зи вам са да на 
осно ву ау то ри те та Све тог Пи сма 
на про по ве да ње два Бо га и два Го-
спо да! Да ле ко би ло! Ево и ми, ви-
ше уче ни ци Уте ши те ља не го љу ди, 
ко ји бла го да ћу Бо жи јом, раз ма-
тра мо вре ме на и узро ке до га ђа ја 
из Све тог Пи сма, раз ли ку је мо дво-
ји цу – Оца и Си на, и чак Тро ји цу 
– за јед но са Све тим Ду хом, сле де-
ћи раз ло ге до мо стро ја (ико но ми је) 
ко ја и чи ни број. Не као што ва ша 
по га ност уба цу је, да тре ба ве ро ва-
ти ка ко је сам Отац ро ђен и стра-



11

Квинт Септимије Флоренс Тертулијан, Против Праксеја (поглавља 11–13)

qu od non li cet cre di qu o ni-
am non ita tra di tum est. du os 
ta men de os et du os do mi nos 
nun qu am ex ore no stro pro fe-
ri mus: non qu a si non et pa ter 
de us et fi li us de us et spi ri tus 
san ctus de us, et de us unu squ i-
sque, sed qu o ni am re tro et duo 
dii et duo do mi ni pra e di ca ban-
tur, ut, ubi ve nis set Chri stus, 
et de us ag no sce re tur et do mi-
nus vo ca re tur qu ia fi li us dei et 
do mi ni. si enim una per so na et 
dei et do mi ni in scrip tu ris in-
ve ni re tur, me ri to Chri stus non 
es set ad mis sus ad no men dei 
et do mi ni – ne mo enim ali us 
pra e ter unus de us et unus do-
mi nus pra e di ca ba tur – et fu tu-
rum erat ut ip se pa ter de scen-
dis se vi de re tur qu ia unus de us 
et unus do mi nus le ge ba tur, et 
to ta oe co no mia ei us obum-
bra re tur qu ae in ma te ri am fi-
dei pro spec ta atque dis pen sa-
ta est. at ubi ve nit Chri stus et 
cog ni tus est a no bis qu od ip se 
<sit> qui nu me rum re tro fe ce-
rat fac tus se cun dus a pa tre et 
cum spi ri tu ter ti us, eti am pa-
ter per ip sum ple ni us ma ni fe-
sta tus, re dac tum est iam no-
men dei et do mi ni in uni o nem: 
ut, qu ia na ti o nes a mul ti tu di ne 
ido lo rum tran si rent ad uni cum 
de um, et dif fe ren tia con sti tu-
e re tur in ter cul to res uni us et 
plu ri mae di vi ni ta tis. nam et 
la ce re in mun do Chri sti a nos 
opor te bat ut fi li os lu cis, lu men 
mun di unum et de um et do mi-

дао, то ни је ве ра пра ва, јер ни је та-
ко пре да то! Ме ђу тим, ни ка да се од 
на ших уста ни је мо гло чу ти да по-
сто је два Бо га и два Го спо да. Али, 
не за то да не мо же би ти та ко да је 
и Отац Бог и Син Бог и Дух Све ти 
Бог, и сва ки од њих Бог, већ због то-
га што су се и ра ни је про по ве да ла 
два Бо га и два Го спо да, да би, ка да 
је до шао Хри стос, он био при знат 
за Бо га и на зван Го спо дом, јер је 
Он Син Бо га и Го спо да. Ако би се 
у Све том Пи сму мо гла на ћи јед на 
Лич ност Бо га и Го спо да, то он да с 
пра вом Хри ста не би тре ба ло на зи-
ва ти име ном Бо га и Го спо да, јер се 
у Све том Пи сму не про по ве да ни 
о ко ме дру гом не го о јед ном Бо гу 
и јед ном Го спо ду! И он да би би ло 
нео п ход но сле до ва ти за тим да је 
сам Отац си шао на зе мљу јер иде 
реч са мо о јед ном Бо гу и јед ном 
Го спо ду, али се на та кав на чин ба-
ца сен ка на цео Ње гов до мо строј 
(ико но ми ју), ко ји је од ра ни је био 
про ми шљен и од ре ђен да по ста не 
пред ме том и са др жи ном на ше ве-
ре. А ка да је до шао Хри стос и по-
знат од нас као упра во Онај ко ји је 
до вео до на стан ка бро ја, по став ши 
Дру ги по сле Оца, а за јед но са Све-
тим Ду хом Тре ћи, по што се пре ко 
ње га Отац сам от крио пот пу ни је, 
и уре див ши име Бо га и Го спо да у 
је дин ство, да би се не зна бо шци од 
мно штва идо ла при ве ли до ве ре у 
је ди но га Бо га и та ко ус по ста ви ла 
раз ли ка из ме ђу по што ва ла ца Јед-
но га Бо га и мно штва бо жан ста ва. 
Јер хри шћа ни као си но ви све тло-
сти тре ба да све тле у све ту, по шту-
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num co len tes et no mi nan tes. 
ce te rum si ex con sci en tia qua 
sci mus dei no men et do mi ni et 
pa tri et fi lio et spi ri tui conve-
ni re de os et do mi nos no mi na-
re mus, ex tin xis se mus fa ces 
no stras eti am ad martyria ti-
mi di o res, qu i bus eva den di qu a-
que pa te ret oc ca sio iu ran ti bus 
sta tim per de os et do mi nos, 
ut qu i dam ha e re ti ci qu o rum 
dei plu res. ita que de os om ni-
no non di cam nec do mi nos, sed 
apo sto lum se qu ar ut si pa ri ter 
no mi nan di fu e rint pa ter et fi-
li us de um pa trem ap pel lem 
et Ie sum Chri stum do mi num 
no mi nem. so lum au tem Chri-
stum po te ro de um di ce re, si-
cut idem apo sto lus: Ex qu i bus 
Chri stus, qui est, in qu it, de us 
su per om nia, be ne dic tus in ae-
vum om ne. nam et ra di um so-
lis se or sum so lem vo ca bo: so-
lem au tem no mi nans cu i us est 
ra di us, non sta tim et ra di um 
so lem ap pel la bo. nam et si so les 
du os fa ci am, ta men et so lem 
et ra di um ei us tam du as res et 
du as spe ci es uni us et in di vi sae 
sub stan ti ae nu me ra bo qu am 
de um et ser mo nem ei us, qu am 
pa trem et fi li um.

ју ћи и име ну ју ћи Све тло шћу све та 
Је ди но га Бо га и Го спо да.

Ме ђу тим, ако би пре ма са-
ве сти, по ко јој зна мо да име Бог 
и Го спод при ли чи и Оцу и Си ну 
и Све то ме Ду ху, по че ли да их на-
зи ва мо Бо го ви ма и Го спо да ри ма, 
тре ба ло би да уга си мо на ше ба кље 
и да об у зда мо на шу рев ност за му-
че ни штво, јер би нам се ука за ла 
при ли ка да га из бег не мо, јер би се 
за кле ли Бо го ви ма и Го спо да ри ма, 
по пут не ких је ре ти ка ко ји ве ру ју у 
мно го бо го ва. Да бо ме да ја не ко-
ри стим из ра зе Бо го ви и Го спо да-
ри, не го сле ду јем за апо сто лом, ако 
Оца и Си на тре ба рав но мер но на-
зи ва ти то бих Оца на звао Бо гом, а 
Ису са Хри ста бих на звао Го спо дом 
(Рим. 1, 7). Али ја Бо гом мо гу на-
зва ти и Хри ста као што тај апо стол 
ка же: „Од ко јих је Хри стос, ко ји је“, 
ка же, „Бог из над свих, бла го сло вен 
у ве ко ве“. (Рим. 9, 5).

На и ме, на зва ћу сун цем и ње-
гов одво је ни зрак, сун цем се на зи ва 
оно чи ји је зрак, али не но си зрак 
од по чет ка име сун ца, јер бих та да 
на пра вио два сун ца. Али ја сма трам 
и сун це и зрак да су две одво је не 
ства ри и два ви да јед не не раз де љи-
ве су шти не, упра во као Бо га и Ње-
го во Сло во, Оца и Си на.

Са ла тин ског пре вео
Ра до ван Пи ли по вић
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